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W ramach programu readaptacji społecznej i zawodowej osadzone z Oddziału Zewnętrznego w Bydgoszczy 
uczestniczyły w spotkaniach z przedstawicielami instytucji, kluczowych dla procesu powrotu do życia na wolności. 
Wizyty obejmowały placówki takie, jak: Powiatowy Urząd Pracy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
Kuratorskiej Służby Sądowej oraz Centrum Integracji Społecznej. 

Bliżej do wolności...

Celem przedsięwzięcia było przybliżenie skazanym możliwości i form wsparcia, jakie oferują instytucje funkcjonujące w 
środowisku wolnościowym. Program readaptacji, w ramach którego zorganizowano spotkania ukierunkowany jest na 
przygotowanie osób pozbawionych wolności do zwolnienia i ponownego odnalezienia się w społeczeństwie. Szczególny 
nacisk kładzie się na aspekty związane z powrotem na rynek pracy, wzmacnianie poczucia sprawstwa, niwelowanie 
mechanizmu wyuczonej bezradności, kształtowanie umiejętności wyznaczania celów oraz naukę regulacji emocjonalnej.

Co oferują instytucje?

System wsparcia społecznego w Polsce jest rozbudowany i różnorodny. MOPS, PUP, CIS, PCPR i inne instytucje, mają 
pomagać osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. W praktyce jednak wiele osób, pomimo realnych 
problemów – nie korzysta z pomocy instytucjonalnej, z różnych powodów – np. brak wiedzy, wstyd, strach, bariery 
systemowe, czy brak dostępu do informacji. W Oddziale Zewnętrznym w Bydgoszczy kadra penitencjarna wychodzi 
naprzeciw wszelkim barierom, oferując osadzonym realne wsparcie poprzez organizowane cykliczne wyjścia na 
zewnątrz – do instytucji stworzonych dla osób, które chcą poprawić swoją sytuację zawodową, rodzinną, czy społeczną. 
W ten sposób – podczas wizyty w Urzędzie Pracy osadzone miały okazję zapoznać się z ofertą wsparcia w zakresie 
aktywizacji zawodowej, doradztwa i szkoleń. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej przybliżył dostępne formy pomocy 
materialnej i społecznej, z których mogą skorzystać osoby w trudnej sytuacji życiowej. Ponadto przedstawicielki Pieczy 
Zastępczej uzmysłowiły skazanym, posiadającym dzieci w pieczach lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych, jakie 
działania muszą podjąć żeby odzyskać prawa rodzicielskie. W Zespole Kuratorskiej Służby Sądowej uczestniczki 
dowiedziały się o roli kuratora zarówno w readaptacji, jak też w środkach probacyjnych, natomiast Centrum Integracji 
Społecznej zaprezentowało praktyczne formy wsparcia w zakresie reintegracji społeczno-zawodowej.



Podsumowanie

Osadzone po zakończonym cyklu spotkań w instytucjach zewnętrznych odbyły wraz z kadrą penitencjarną Oddziału 
Zewnętrznego w Bydgoszczy podsumowującą rozmowę, podczas której podkreślały, że spotkania były dla nich cennym 
doświadczeniem, pozwalającym spojrzeć z większym entuzjazmem na perspektywę opuszczenia zakładu karnego. 
Osadzone mogły zadawać pytania i wspólnie rozwiązywać dane problemy, planując swoją przyszłość po opuszczeniu 
murów więzienia – krok po kroku. Przekazana wiedza oraz możliwość bezpośredniego kontaktu z przedstawicielami 
instytucji w znaczący sposób wpierają proces przygotowania do życia na wolności. Inicjatywa ta jest przykładem dobrej 
praktyki współpracy między jednostką penitencjarną a instytucjami lokalnymi, ukierunkowanymi na realne 
wzmacnianie szans osób opuszczających zakłady karne na powrót do aktywnego i odpowiedzialnego funkcjonowania w 
społeczeństwie. 
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